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PREFEITURA DO MUNICiPIO DE IGUARACY
PREGAO ELETRONICO N20065/2023

TERMO DE REFERENCIA

A presente licitacdo tem por objeto a CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FORNECIMENTO DE GENEROS ALIMENTICIOS TIPO HORTIFRUTIS PARA COMPOREM A
DISTRIBUICAO DA ALIMENTACAO ESCOLAR DO EXERCICIO DE 2024, nas quantidades e
especificacoes minimas constantes da planilha a seguir:

ITEM | DESCRICAO DO MATERIAL UNIDADE QUANT. |P.MEDIO | P.TOTAL
ABOBORA - DE PRIMEIRA, FRESCA,
COMPACTA E FIRME, ISENTA DE
ENFERMIDADES MATERIAL TERROSO E
1 UMIDADES  EXTERNA  ANORMAL, | KG. 800 521 4.168,00
TAMANHO, COLORACAO UNIFORMES,
DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA.

ABACAXI - HAWAI, COM COROA, DE
PRIMEIRA, TAMANHO E COLORACAO
2 UNIFORMES, DEVENDO SER BEM |UND. 500 4,89 2.445,00
DESENVOLVIDO E MADURO, COM
POLPA FIRME E INTACTA.

ALFACE - CRESPA, FRESCA, DE
PRIMEIRA, TAMANHO E COLORACAO
UNIFORMES, DEVENDO SER BEM
DESENVOLVIDA, FIRME E INTACTA,
ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL
3 TERROSO E UMIDADE EXTERNA | MOLHOS 800 3,90 3.120,00
ANORMAL, LIVRE DE RESIDUOS DE
FERTILIZANTES, SUJIDADES,
PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS
FISICOS E MECANICOS ORIUNDOS DO
MANUSEIO E TRANSPORTE.

ALHO - ALHO BRANCO, GRAUDO DO
TIPO COMUM, CABECA INTEIRA,
FISIOLOGICAMENTE DESENVOLVIDO,
4 COM BULBOS CURADOS, SgM | CABECA 8200 2,53 20.746,00
CHOCAMENTO, DANOS MECANICOS OU
CAUSADOS POR PRAGAS.

BATATA - LISA, DE PRIMEIRA,
COMPACTA E FIRME, SEM LESOES DE
5 ORIGEM FISICAS OU MECANICAS, | KG. 1200 9,90 11.880,00
TAMANHO E COM  FORMACAO
UNIFORME, DEVENDO SER GRAUDA.
BATATA DOCE - ROSADA, BOA
QUALIDADE, COMPACTA E FIRME, SEM
LESOES DE ORIGEM FISICAS OU
MECANICAS, (RACHADURAS E CORTES),
TAMANHO UNIFORME, DEVENDO SER
GRAUDA.

CEBOLA - DE PRIMEIRA, COMPACTA E
FIRME, SEM LESOES DE ORIGEM FISICA
OU MACANICA, PERFURACOES E
7 CORTES, TAMANHO E COLORACAO |KG. 1000 10,00 10.000,00
UNIFORMES, DEVENDO SER BEM
DESENVOLVIDA, ISENTA DE SUJIDADES,
PARASITAS E LARVAS.

KG. 3100 5,20 16.120,00
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CENOURA - DE PRIMEIRA, SEM RAMA,
FRESCA, COMPACTA E FIRME, SEM
LESOES DE ORIGEM FISICAS OU
MACANICAS, RACHADURAS E CORTES,
TAMANHO E COLORACAO UNIFORMES,
DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA.

KG.

700

9,10
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6.370,00

CHUCHU - DE PRIMEIRA, TAMANHO E
COLORAGCAO UNIFORMES, LIVRE DE
ENFERMIDADES, MATERIAIS
TERROSOS, SEM DANOS FISICOS E
MECANICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E
TRANSPORTE.

UND.

2100

2,27

4.767,00

10

COENTRO - COR E COLORACAO
UNIFORME, FRESCA, FIRME E INTACTA,
ISENTA SUJIDADES, PARASITAS E
LARVA.

MOLHOS

850

3,02

2.567,00

11

GOIABA - DE PRIMEIRA COM ASPECTO,
COR, CHEIRO E SABOR PROPRIO, COM
POLPAS FIRMES E INTACTAS,
TAMANHAS E COLORACAO UNIFORME,
DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS E
MADURAS, SEM DANOS FISICOS E
MECANICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E
TRANSPORTE.

KG.

3630

6,05

21.961,50

12

INHAME - DE BOA QUALIDADE, FRESCO,
COMPACTO E FIRME, ISENTO DE
ENFERMIDADES, TAMANHO UNIFORME.

KG.

2680

10,50

28.140,00

13

LARANJA - PERA, FRESCA, DE
PRIMEIRA, LIVRE DE RESIDUOS DE
FRETILIZANTES E SUJIDADES,
PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E
COLORAGAO UNIFORMES, DEVENDO
SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA,
COM POLPA FIRME E INTACTA.

UND.

18000

0,87

15.660,00

14

LIMAO - TAHITI, DE PRIMEIRA, FRESCO,
LIVRE DE RESIDUOS DE FRETILIZANTES
E SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS,
TAMANHO E COLORAGAO UNIFORMES,
DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E
MADURO, COM POLPA FIRME E
INTACTA.

UND.

1040

0,33

343,20

15

MACA - VERMELHA, NACIONAL, DE
PRIMEIRA, APRESENTANDO TAMANHO,
COR E CONFORMACAO UNIFORME,
DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E
MADURA, COM POLPA FIRME E
INTACTA, SEM DANOS FISICOS E
MECANICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E
TRANSPORTE.

UND.

18000

2,45

44.100,00

16

MAMAO - HAVAI, DE PRIMEIRA, LIVRE
DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS,
TAMANHO E COLORAGCAO UNIFORMES,
DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E
MADURO, COM POLPA FIRME E
INTACTA, SEM DANOS FiSICOS E
MECANICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E
TRANSPORTE.

KG.

1050

5,10

5.355,00
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MELANCIA - REDONDA, GRAUDA, DE
PRIMEIRA, LIVRE DE SUJIDADES,
PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E
17 | COLORACAO UNIFORMES, DEVENDO | UND. 1800 19,90 35.820,00
SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA,
COM POLPA FIRME E INTACTA.

MELAO - ESPANHOL, BOA QUALIDADE,
TAMANHO E COLORACAO UNIFORMES,

18 DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E | UND. 700 6,60 4.620,00
MADURO, COM POLPA INTACTA E
FIRME.

PIMENTAO - VERDE, DE PRIMEIRA,
TAMANHO E COLORACAO UNIFORMES,
19  |SEM LESOES DE ORIGEM Fisica ou |UND. 380 2,05 779,00
MECANICA, PERFURACOES E CORTES.

TOMATE - SALADA, BOA QUALIDADE,
GRAUDO, COM POLPA FIRME E
INTACTA, ISENTO DE ENFERMIDADES,
MATERIAL TERROSO E UMIDADE
20 EXTERNA ANORMAL, LIVRES DE|KG. 1800 10,25 18.450,00
RESIDUOS DE FERTILIZANTES,
SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM
LESOES DE ORIGEM FISICA 0OU
MECANICA, RACHADURAS E CORTES.

257.411,70

2.1 - As entregas dos servicos serdo parceladas, e deveram ser efetuadas em até 30 (trinta) dias apés a
assinatura do contrato e Ordem de Fornecimento pra cada objeto.

3.1 - A entrega devera ser efetuada na Sede da Prefeitura Municipal de Iguaracy. Com a respectiva Nota
Fiscal;

3.2 - Quando do recebimento dos produtos, que sera feito por funcionarios designados, no local da
entrega, sera verificada a quantidade e a qualidade do que for entregue. No caso de entrega dos produtos
fora das condi¢des normais de utilizacdo, o funcionario recebedor fara constar a ressalva na nota fiscal e
enjeitard o(s) itens(s), para posterior substitui¢ao pela licitante vencedora, sem prejuizo das penalidades
a essa cabiveis;

3.3- Juntamente com os produtos devera ser entregue a Nota Fiscal correspondente.

4.1 - O pagamento podera ser efetuado em até 30 (trinta) dias apdés a manifestagdo favoravel do Setor
fiscalizante na Nota Fiscal Eletronica (NFe) apresentada, ficando assegurado o prazo de 05 (cinco) dias
para a emissao de tal manifestacao.

4.1.1- Para a aquisicdo de bens a NFe devera ser emitida em acordo com o estabelecido em lei.
4.2 - Havendo erro na NFe ou descumprimento das condi¢cdes pactuadas, a tramitacio da NFe sera
suspensa para que a Contratada adote as providéncias necessarias a sua correcgao.
Passara a ser considerada, para efeito de pagamento, a data do aceite da NFe, reapresentada nos mesmos
termos do item 4.1.
4.3 - Quaisquer pagamentos ndo isentardo a Contratada das responsabilidades contratuais.

4.4 - Havendo atraso no pagamento, sobre o valor devido incidira corre¢cdo monetaria com base no IBGE,
bem como juros de mora a razao de 0,5% (cinco décimos por cento) ao més, calculado "pro rata tempore"
em relacdo do atraso verificado, salvo aquele ocasionado pela situacio prevista no item 4.2.
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5.1 - A empresa devera apresentar garantia dos produtos, que devera ser entregue na oportunidade do
recebimento pela Prefeitura, dos produtos recebidos.

Rejane Nunes da Silva Cavalcante
Pregoeira
Portarian.2 121/2023



